

MACIEJ PAPROCKI

ur. 1931; Lublin



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, II wojna światowa
Słowa kluczowe	Lublin, II wojna światowa, bombardowania Lublina, zniszczenia wojenne, ulica Podwale, ulica Zamojska

Bombardowania Lublina

Mieszkanie, w którym mieszkałem, dziewiątego września zostało zbombardowane przez niemieckie lotnictwo. No, straciłem wtedy mieszkanie. Przenieśliśmy się do pokoju [w budynku], w którym mieszkała reszta rodziny mojego ojca. Mieszkaliśmy tam na Podwalu do maja 1944 roku, kiedy to Niemcy kazali nam się wyprowadzić z tego budynku, współwłasności między innymi mojego ojca. Przeprowadziliśmy się na ulicę Zamojską. W budynku tym, w którym mieszkaliśmy, w oficynie, była służba pomocnicza lotniska znajdującego się na łąkach Graffa, to znaczy pomiędzy obecną aleją Unii Lubelskiej a Bystrzycą, a w budynku frontowym były kwatery pilotów wojskowych niemieckich, którzy latali samolotami i pacyfikowali wsie podlubelskie i zamojskie.

11 maja przeżyłem drugie bombardowanie miejsca, w którym mieszkałem. Znając skutki bombardowania niemieckiego, wszyscy lokatorzy próbowali wydostać się z obiektów takich zabudowanych na otwartą przestrzeń, do ogrodu. To bombardowanie radzieckich samolotów było zupełnie innym rodzajem bombardowania. Nie było tam żadnych bomb, które potrafiłyby zburzyć budynek, natomiast raziły nawet ludzi, którzy leżeli płasko na ziemi. Po prostu odłamki, rozrywały się te bomby na poziomie terenu. Czterdzieści sześć osób mieszkało wówczas w obydwu tych budynkach na Podwalu, a zginęło bezpośrednio dziewiętnaście osób. To była jedna z największych masakr w Lublinie z tego dnia jedenastego maja [19]44 roku. Druga, większa chyba masakra, była na ulicy Kowalskiej. Tam wtedy zginęły dwadzieścia dwie osoby. Po wyprowadzeniu się na Zamojską niedługo mieszkaliśmy tam. Zaczęły coraz to bardziej być słyszane odgłosy walk ze strony wojsk radzieckich.

Data i miejsce nagrania	2012-07-23, Lublin
Rozmawiał/a	Tomasz Czajkowski
Redakcja	Justyna Molik
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"